ПРОЕКТ

СОВЕТ АГРЫЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ

	О внесении изменений в Решение Совета
Агрызского муниципального района Республики Татарстан
от 23.06.2020 №48-3 «Об утверждении Положения о порядке
признания безнадежной к взысканию и списанию задолженности по арендной плате, пени за использование муниципального имущества
 и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности
 Агрызского муниципального района Республики Татарстан,
административных штрафов, поступающих в бюджет
Агрызского муниципального района Республики Татарстан»

[bookmark: startSelection]В целях приведения нормативного правового акта в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 13.07.2024 № 177-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» и постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», Совет Агрызского муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Совета Агрызского муниципального района Республики Татарстан от 23.06.2020 № 48-3 «Об утверждении Положения о порядке признания безнадежной к взысканию и списанию задолженности по арендной плате, пени за использование муниципального имущества и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Агрызского муниципального района Республики Татарстан, административных штрафов, поступающих в бюджет Агрызского муниципального района Республики Татарстан» (далее - Положение) следующие изменения:
	1.1. пункты 2 и 2.1 раздела I Положения изложить в следующей редакции:
«2) признания банкротом индивидуального предпринимателя — плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по платежам в бюджет, от исполнения обязанности по уплате которой он освобожден в соответствии с указанным Федеральным законом»;
	«2.1.) признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по платежам в бюджет, от исполнения обязанности по уплате которой он освобожден в соответствии с указанным Федеральным законом».
1.2. Раздел II дополнить абзацем следующего содержания:
	«Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации оформляется актом, содержащим следующую информацию:
[bookmark: sub_10051]	а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица);
	б) идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика физического лица (при наличии);
[bookmark: sub_10053]	в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;
[bookmark: sub_10054]	г) код бюджетов Российской Федерации, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, его наименование;
[bookmark: sub_10055]	д) сумма задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
[bookmark: sub_10056]	е) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
	ж) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;»
[bookmark: sub_3]	1.3. Раздел III изложить в следующей редакции:
«III. Перечень документов, необходимых для списания безнадежных к взысканию долгов по арендной плате, пени за использование имущества и административных штрафов
Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности принимается при наличии следующих основных документов:
а) справка администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
б) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, предусмотренных регламентом реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, установленным в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
в) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, в том числе:
документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;
судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, являвшегося индивидуальным предпринимателем, а также документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом - плательщиком платежей в бюджет деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом);
судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет;
документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет;
документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа;
[bookmark: sub_10337]акт об амнистии или акт помилования в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том числе в связи с истечением установленного срока ее взыскания;
[bookmark: sub_10337_Копия_1][bookmark: sub_100338]постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве»;
[bookmark: sub_100338_Копия_1]судебный акт о возвращении заявления о признании должника несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;
постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания;
[bookmark: sub_103311]документ, содержащий сведения из Единого федерального реестра сведений о банкротстве о завершении процедуры внесудебного банкротства гражданина.»
[bookmark: sub_103311_Копия_1]2. Настоящее решение разместить на официальном сайте Агрызского муниципального района в составе портала муниципальных образований Республики Татарстан (https://agryz.tatarstan.ru), опубликовать на официальном портале правовой информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Агрызского муниципального района Республики Татарстан по земельным и имущественным отношениям, экологии, природным ресурсам и аграрным вопросам.

Председатель Совета,
Глава муниципального района                                                                          Л.Ф. Нургаянов